或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们计划和实施鉴

证工作，以对专项说明是否不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作的过

程中，我们实施了包括检查会计记录等我们认为必要的程序。我们相信，我们的

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

总所：北京市西城区阜成门外大街 22号

1幢 10层 1001-1 至 1001-26 (100037)
TEL:010-6600 1391 FAX:010-6600 1392

E-mail:bj@rsmchina.com.cn
https://www.rsm.global/china/

2

鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，后附的专项说明在所有重大方面按照《企业会计准则第 28号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持

续监管指引第 5号——财务信息更正》的相关规定编制。

3

（此页无正文，为中水三立容诚专字[2025]230Z2197 号 2022 年度至 2024年

度会计差错更正专项说明的鉴证报告之签字盖章页。）

容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

黄敬臣

中国注册会计师：

屠灿

中国·北京 中国注册会计师：

李增辉

2025年 12月 2日

1

中水三立数据技术股份有限公司

2022 年度至 2024 年度会计差错更正专项说明

中水三立数据技术股份有限公司（以下简称本公司或公司）发现 2022至 2024年度

会计差错事项，并对其进行了更正，根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号—

—财务信息更正》的相关规定，现将 2022至 2024年度会计差错更正的有关情况说明如

下：

一、会计差错更正的原因和内容

2025年 12月 2日，本公司第四届董事会第七次会议审议通过《关于对会计差错进

行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会

计差错为：

1. 根据证监会 2023年 11月发布的《监管规则适用指引——发行类第 9号：研发

人员及研发投入》(以下简称“9号指引”)等相关要求，对 2022-2024年度研发人员及研

发投入进行重新梳理，将部分不符合条件的研发人员及对应的研发工时调整至对应的营

业成本和其他费用。

2. 2024年度专项奖金未充分计提，产生费用跨期。

3. 将部分附条件的应收款重分类至合同资产及其他非流动资产

二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对合并资产负债表的影响

1.2022 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 141,659,594.93 -11,015,544.31 130,644,050.62

存货 287,138,332.46 4,587,266.98 291,725,599.44

合同资产 6,017,264.40 2,753,886.08 8,771,150.48

其他流动资产 10,760,744.25 -893,742.57 9,867,001.68

2

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 27,653,844.89 -976,414.87 26,677,430.02

其他非流动资产 21,253,041.66 8,261,658.23 29,514,699.89

资产总计 647,644,347.16 2,717,109.54 650,361,456.70

应交税费 5,395,867.75 3,983.73 5,399,851.48

负债总计 508,717,776.96 3,983.73 508,721,760.69

盈余公积 2,312,177.26 272,264.10 2,584,441.36

未分配利润 22,786,333.13 2,440,861.71 25,227,194.84
归属于母公司的所有者权

益合计
138,720,552.28 2,713,125.81 141,433,678.09

所有者权益合计 138,926,570.20 2,713,125.81 141,639,696.01

负债和所有者权益总计 647,644,347.16 2,717,109.54 650,361,456.70

2.2023 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 192,565,706.33 -16,296,085.96 176,269,620.37

存货 217,245,097.66 5,041,304.76 222,286,402.42

合同资产 18,051,124.87 3,656,471.35 21,707,596.22

其他流动资产 16,407,867.41 -817,349.59 15,590,517.82

递延所得税资产 23,594,058.56 -2,020,903.74 21,573,154.82

其他非流动资产 23,361,792.00 12,639,614.61 36,001,406.61

资产总计 660,894,775.30 2,203,051.43 663,097,826.73

应付职工薪酬 12,247,322.71 -367,332.50 11,879,990.21

应交税费 7,828,626.02 165,668.65 7,994,294.67

负债总计 483,182,394.87 -201,663.85 482,980,731.02

盈余公积 5,933,873.44 205,921.81 6,139,795.25

未分配利润 57,653,403.68 2,198,793.47 59,852,197.15
归属于母公司的所有者权

益合计
177,330,919.01 2,404,715.28 179,735,634.29

所有者权益合计 177,712,380.43 2,404,715.28 180,117,095.71

负债和所有者权益总计 660,894,775.30 2,203,051.43 663,097,826.73

3.2024 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 239,721,367.04 -9,844,842.50 229,876,524.54

存货 236,195,929.80 3,616,715.02 239,812,644.82

合同资产 3,163,654.76 2,674,900.24 5,838,555.00

3

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 21,031,239.10 -110,709.10 20,920,530.00

其他非流动资产 28,264,887.18 7,169,942.26 35,434,829.44

资产总计 690,978,340.48 3,506,005.92 694,484,346.40

应付职工薪酬 11,721,740.98 1,448,778.74 13,170,519.72

应交税费 12,964,045.64 3,228,049.18 16,192,094.82

负债总计 465,931,719.11 4,676,827.92 470,608,547.03

盈余公积 9,987,827.12 -167,663.75 9,820,163.37

未分配利润 100,812,090.94 -1,003,158.25 99,808,932.69
归属于母公司的所有者权

益合计
225,046,621.37 -1,170,822.00 223,875,799.37

所有者权益合计 225,046,621.37 -1,170,822.00 223,875,799.37

负债和所有者权益总计 690,978,340.48 3,506,005.92 694,484,346.40

（二）对母公司资产负债表的影响

1.2022 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 142,028,888.03 -11,015,544.31 131,013,343.72

存货 285,927,289.42 4,576,102.66 290,503,392.08

合同资产 6,017,264.40 2,753,886.08 8,771,150.48

其他流动资产 10,375,763.25 -893,742.57 9,482,020.68

递延所得税资产 27,038,547.78 -959,719.08 26,078,828.70

其他非流动资产 21,253,041.66 8,261,658.23 29,514,699.89

资产总计 648,364,501.58 2,722,641.01 651,087,142.59

盈余公积 2,312,177.26 272,264.10 2,584,441.36

未分配利润 15,359,595.35 2,450,376.91 17,809,972.26

所有者权益合计 131,836,967.46 2,722,641.01 134,559,608.47

负债和所有者权益总计 648,364,501.58 2,722,641.01 651,087,142.59

2.2023 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 191,785,918.57 -16,296,085.96 175,489,832.61

存货 218,168,726.91 4,986,950.71 223,155,677.62

合同资产 18,051,124.87 3,656,471.35 21,707,596.22

其他流动资产 16,294,878.35 -802,842.57 15,492,035.78

递延所得税资产 22,540,358.44 -1,958,208.60 20,582,149.84

4

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他非流动资产 23,361,792.00 12,639,614.61 36,001,406.61

资产总计 662,975,632.14 2,225,899.54 665,201,531.68

应付账款 150,666,592.72 316,171.42 150,982,764.14

应付职工薪酬 9,268,232.90 -240,390.00 9,027,842.90

应交税费 4,572,372.46 90,900.00 4,663,272.46

负债总计 494,800,102.91 166,681.42 494,966,784.33

盈余公积 5,933,873.44 205,921.81 6,139,795.25

未分配利润 47,954,860.94 1,853,296.31 49,808,157.25

所有者权益合计 168,175,529.23 2,059,218.12 170,234,747.35

负债和所有者权益总计 662,975,632.14 2,225,899.54 665,201,531.68

3.2024 年 12 月 31 日

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 237,577,399.81 -9,844,842.50 227,732,557.31

存货 239,249,380.57 3,458,503.34 242,707,883.91

合同资产 3,163,654.76 2,674,900.24 5,838,555.00

递延所得税资产 19,808,133.88 -86,977.35 19,721,156.53

其他非流动资产 28,264,887.18 7,169,942.26 35,434,829.44

资产总计 711,196,449.86 3,371,525.99 714,567,975.85

应付账款 8,805,042.34 1,448,778.74 10,253,821.08

应付职工薪酬 173,518,016.45 492,217.42 174,010,233.87

应交税费 8,437,336.33 3,107,167.31 11,544,503.64

负债总计 502,359,783.84 5,048,163.47 507,407,947.31

盈余公积 9,987,827.12 -167,663.75 9,820,163.37

未分配利润 84,440,444.05 -1,508,973.73 82,931,470.32

所有者权益合计 208,836,666.02 -1,676,637.48 207,160,028.54

负债和所有者权益总计 711,196,449.86 3,371,525.99 714,567,975.85

（三）对合并利润表的影响

1. 2022 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 197,403,475.22 4,617,753.99 202,021,229.21

销售费用 33,300,237.01 72,314.62 33,372,551.63

管理费用 23,419,217.59 -257,516.61 23,161,700.98

5

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

研发费用 22,783,711.99 -6,402,666.40 16,381,045.59

信用减值损失 -9,249,526.59 458,981.01 -8,790,545.58

资产减值损失 -792,851.86 -458,981.01 -1,251,832.87

所得税费用 930,479.80 1,080,246.99 2,010,726.79

净利润 15,976,716.98 889,867.41 16,866,584.39
归属于母公司所有者的净

利润
15,975,958.47 889,867.41 16,865,825.88

综合收益总额 15,976,716.98 889,867.41 16,866,584.39
归属于母公司所有者的总

额收益总额
15,975,958.47 889,867.41 16,865,825.88

2. 2023 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 283,964,122.67 6,399,552.12 290,363,674.79

销售费用 35,995,145.05 -70,362.13 35,924,782.92

管理费用 23,274,251.15 -391,229.34 22,883,021.81

研发费用 25,264,007.62 -6,759,330.93 18,504,676.69

信用减值损失 -8,374,232.30 1,083,153.09 -7,291,079.21

资产减值损失 -2,661,914.72 -1,083,153.09 -3,745,067.81

所得税费用 4,104,587.83 1,129,780.81 5,234,368.64

净利润 38,669,926.07 -308,410.53 38,361,515.54
归属于母公司所有者的净

利润
38,494,482.57 -308,410.53 38,186,072.04

综合收益总额 38,669,926.07 -308,410.53 38,361,515.54
归属于母公司所有者的总

额收益总额
38,494,482.57 -308,410.53 38,186,072.04

3. 2024 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 277,050,827.05 7,449,724.91 284,500,551.96

销售费用 28,980,608.22 2,186,716.65 31,167,324.87

管理费用 25,270,676.60 -346,278.36 24,924,398.24

研发费用 24,556,921.65 -6,049,462.22 18,507,459.43

信用减值损失 -13,905,210.60 1,506,656.41 -12,398,554.19

资产减值损失 -2,898,781.02 -1,506,656.41 -4,405,437.43

所得税费用 5,931,922.36 334,836.30 6,266,758.66

净利润 47,212,640.94 -3,575,537.28 43,637,103.66

6

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于母公司所有者的净

利润
47,212,640.94 -3,575,537.28 43,637,103.66

综合收益总额 47,212,640.94 -3,575,537.28 43,637,103.66
归属于母公司所有者的总

额收益总额
47,212,640.94 -3,575,537.28 43,637,103.66

（四）对母公司利润表的影响

1. 2022 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 205,021,873.30 4,469,569.24 209,491,442.54

管理费用 29,611,423.85 -257,516.61 29,353,907.24

研发费用 20,631,893.75 -6,171,002.71 14,460,891.04

信用减值损失 -9,159,736.80 458,981.01 -8,700,755.79

资产减值损失 -609,708.43 -458,981.01 -1,068,689.44

所得税费用 773,033.12 1,059,567.47 1,832,600.59

净利润 13,929,991.30 899,382.61 14,829,373.91

综合收益总额 13,929,991.30 899,382.61 14,829,373.91

3. 2023 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 286,427,175.14 6,427,752.84 292,854,927.98

销售费用 34,315,724.14 -71,391.16 34,244,332.98

管理费用 23,331,152.46 -369,898.08 22,961,254.38

研发费用 21,411,513.40 -6,321,530.23 15,089,983.17

信用减值损失 -7,815,492.22 1,083,153.09 -6,732,339.13

资产减值损失 -2,598,181.51 -1,083,153.09 -3,681,334.60

所得税费用 4,498,189.34 998,489.52 5,496,678.86

净利润 36,216,961.77 -663,422.89 35,553,538.88

综合收益总额 36,216,961.77 -663,422.89 35,553,538.88

4. 2024 年度

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 285,395,657.98 7,291,042.05 292,686,700.03

销售费用 26,941,046.40 2,186,716.65 29,127,763.05

	中水三立数据技术股份有限公司
	一、对报告使用者和使用目的的限定
	二、管理层的责任
	三、注册会计师的责任
	四、工作概述
	五、鉴证结论
	一、会计差错更正的原因和内容
	1.根据证监会2023年11月发布的《监管规则适用指引——发行类第9号：研发人员及研发投入》(以下简称“
	2.2024年度专项奖金未充分计提，产生费用跨期。
	3.将部分附条件的应收款重分类至合同资产及其他非流动资产
	二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果的影响
	（一）对合并资产负债表的影响
	（二）对母公司资产负债表的影响
	（三）对合并利润表的影响
	（四）对母公司利润表的影响

		2025-12-02T19:21:23+0800

		2025-12-02T19:21:23+0800

		2025-12-02T19:22:25+0800

		2025-12-02T19:22:26+0800

		2025-12-02T19:47:02+0800

		2025-12-02T19:47:02+0800

		2025-12-02T19:51:06+0800

		2025-12-02T19:53:54+0800
	Report Coding.

		2025-12-02T19:53:54+0800
	Report Coding.

		2025-12-02T19:53:54+0800